
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1040 - 07 de Dezembro de 2021 - XIII

COMUNICADODECRETO Nº 4.292, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

 1 

ERRATA 
                                                                                                         
                                                                                                                                                                
Na Edição Nº 1039 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu RJ de 03 
de Dezembro de 2021 na Publicação da Portaria 073/2021 de 03 de 
Dezembro de 2021. 
 
ONDE SE LÊ: Art.1º - Interdição da via para realização do evento de 

ORNAMENTAÇÃO NATALINA no dia 09 de Dezembro 
de 2021, onde ocorrerá o fechamento da seguinte forma: 

 
LEIA-SE: Art.1º - Interdição da via para realização do evento de            

ORNAMENTAÇÃO NATALINA no dia 03 de Dezembro de 
2021, onde ocorrerá o fechamento da seguinte forma: 

 
Publique-se, Registre-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Secretário, 07 de Dezembro de 2021 

 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 
        Sec. Municipal de Ordem Pública e Trânsito 

          

  
 

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

 
 

     PORTARIA N°0446/2021 
 

 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

                  1– NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo, na Fundação Macatur, a 
partir de 01 de Dezembro de 2021. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica I  
JOSIANE SILVA CONCEIÇÃO                                                    DAS VI 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2021. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                          Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 

        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

 PORTARIA Nº 0446



2  Edição 1040                                     07 de Dezembro de 2021 - XIII

 Portaria n° 047/2021 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
1-Nomear, os servidores descritos abaixo: 
 

ATOS DATOS DO MEIO AMBIENTE ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO

SERVIDOR CARGO SIMB 

ANGELO DOS SANTOS MORAES CHEFE DO SETOR DE 
ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA  

CCXII 

HELEN DAUMAS DIAS CHEFE DO SETOR DE 
ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO 

CCXI 

JOSÉ RICARDO  MARQUES SILVA CHEFE DO SETOR DE 
CONTABILIDADE 

CCXIII 

RENATA BARCELOS PASSOS 
 

CHEFE DO SETOR DE 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

CCXIV 

 
2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 19 de Novem bro de 2021. 
 

Gabinete da Presidência, 19 de Novembro de 2021 

 
 

 Vereador Ailton Telles Machado 
 
                                                         =Presidente= 

 Portaria n° 048/2021 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio de 
Janeiro, usando de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
1-Na forma do artigo 51 da lei 8666/93 e lei 14.133/2021, Nomear os servidores 
descritos abaixo: 
 

PORTARIA Nº 048

SERVIDOR CARGO SIMB 

ANGELO DOS SANTOS MORAES MEMBRO DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO 
(SEM ÔNUS) 

CCX 

MARCO AURELIO CADENA FARIA MEMBRO DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO 

CCX 

NATHALIA MENDONÇA BUSQUET MEMBRO DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO 

CCX 

 
2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 19 de Novembro de 2021. 
 

Gabinete da Presidência, 19 de Novembro de 2021 

 
 

 Vereador Ailton Telles Machado 
 
                                                         =Presidente= 

PORTARIA Nº 049 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

NORMATIZA OS PROCEDI MENTOS E ESTABELECE A 
TABELA DE VIDA ÚTIL E VALOR RESIDUAL DOS BENS 
PATRIMONIAIS MÓVEIS E INTANGÍVEIS DO POD ER 
LEGISLATIVO DO MUNIC ÍPIO DE CACHOEIRAS D E 
MACACU/RJ. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CA CHOEIRAS DE MACACU , no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 49 da Resolução nº 28 de 16 de 
novembro/2021, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Os bens móveis produzidos, adquiridos ou incorporados ao patrimônio do Poder 
Legislativo serão depreciados ou  amortizados de acordo com os prazos de vida útil e valor  
residual previstos no anexo único desta Portaria, dispensando-se a prévia reavaliação. 
 
Art. 2º - A depreciação/amortização dos ativos será iniciada da data da colocação em uso dos 
bens, ou da última reavaliação. 
 
Art. 3º  - Os valores depreciados ou amortizados nos termos desta Portaria, apurados 
mensalmente desde 01/01/2021, deverão ser registrados pela contabilidade até o final deste 
exercício financeiro. 
 
Parágrafo único. Para fins de cálculo da depreciação e da amortização, adotar-se-á o método 
de cotas constantes. 
 
Art. 4º - A depreciação e a amortização não cessam quando o bem for considerado obsoleto 
ou for retirado temporariamente de operação, devendo ser reconhecidas e contabilizadas 
até que o valor líquido contábil do ativo seja igual ao valor residual. 
 
Art. 5º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 19 de novembro de 2021. 
 
 

________________________________ 
Aílton Telles Machado 

Presidente 

PORTARIA Nº 049 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.



 Edição 1040                                      07 de Dezembro de 2021 - XIII 3



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 334 -  07 de Dezembro de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1040

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021 
 

 
O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas  
pela legislação  em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos 
princípios ordenados através da Lei 8666/93 e suas alterações, resolve 
HOMOLOGAR,  o Pregão Presencial nº 023/2021, Proc. Adm nº 
0480/2021, cujo objeto  o Registro de Preços PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
TENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DAS 
ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA DESTE MUNICÍPIO, por um 
período de 12 (doze) meses, em favor das empresas J. PINHEIRO 
MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA , no valor de R$ 
35.741,80 (trinta e cinco mil, setecentos e quarenta e um reais e oitenta 
centavos); PRÁTICA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,  no valor de 
R$ 32.334,50 (trinta e dois mil, trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta 
centavos); RIO MEIER COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTO-
HOPITALARES  LTDA, no valor de R$ 39.868,13 (trinta e nove mil, oitocentos e 
sessenta e oito reais e treze centavos).  
 
 

Cachoeiras de Macacu, 03 de novembro de 2021. 
 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

Processo nº446 

 

CONTRATO Nº 08/2021 

CONVITE 04/2021 

 
Partes: INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES 

DE CACHOEIRAS DE MACACU 

X 

DVALONI CONSULTORIA LTDA EPP  

CNPJ 23.540.416/0001-06 

 
OBJETO: PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE CENSO 

PREVIDENCIÁRIO, COMPREENDENDO A ANÁLISE 

DOCUMENTAL E FUNCIONAL DOS SERVIDORES ATIVOS 

EFETIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS TODOS DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU E DOS 

DEMAIS PODERES, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 meses  

 

VALOR GLOBAL: R$ 172.000,00 (Cento e setenta e dois mil 

reais) 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 23, II, a  da Lei 

Federal nº 8.666/93, alterado pelo Art. 1º, II, a do Decreto 

Federal 9412/2018– Processo administrativo nº 446 /21 

 

DATA DE ASSINATURA: 10/11/2021 

 

Cachoeiras de Macacu, 11/11/2021. 

                      Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente do IAPCM 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

CONVITE Nº 04/2021 
PROCESSO Nº 446/2021 
 
 
 O Presidente do Instituto de Aposentadoria e Pensões de Cachoeiras de Macacu - 

IAPCM, nos termos do Art. 43 inciso VI da Lei nº 8.666/93, e suas posteriores alterações, 

HOMOLOGA os procedimentos da presente Licitação e ADJUDICA o objeto à empresa 

licitante, DVALONI CONSULTORIA LTDA EPP (CNPJ 23.540.416/0001-06), participante e 

vencedora do certame na modalidade Convite n.º 004/2021. 

 

Cachoeiras de Macacu, 10 de novembro de 2021 

 

Silvio Claudio da Costa Medina 
PRESIDENTE DO IAPCM 

 
  

 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

